UBND TỈNH BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 231 /BC-HĐTĐ Bắc Kạn, ngày 31 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới

Kính gửi: UBND huyện Chợ Mới

Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công

do cấp tỉnh quản lý (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT)

nhận được Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Chợ

Mới về việc đề nghị điều chỉnh Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đường

nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới và hồ sơ kèm theo. Sau khi xem xét,

tổng hợp ý kiến của các thành viên, Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT báo

cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Chợ Mới

về việc đề nghị điều chỉnh Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đường nội

thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

2. Báo cáo số 116/BC-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Chợ Mới

về đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nội thị, thị trấn Đồng

Tâm, huyện Chợ Mới.

3. Báo cáo số 112/BC-SKHĐT ngày 31/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu

tư về việc báo cáo kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn điều

chỉnh dự án Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

4. Phiếu đánh giá của các thành viên Hội đồng thẩm định chủ trương đầu

tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

2

3. Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về chủ trương đầu tư dự án: Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ

Mới, tỉnh Bắc Kạn;

4. Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT báo cáo nghiên

cứu tiền khả thi dự án nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với

chương trình, dự án nhóm B và giao nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư chương trình, dự án nhóm C do địa phương quản lý;

5. Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định Báo cáo

ĐXCTĐT chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công

do cấp tỉnh quản lý tỉnh Bắc Kạn;

6. Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án:

Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn;

7. Văn bản số 1571/UBND-GTCNXD ngày 20/3/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường nội thị, thị trấn

Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT.

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Hình thức thẩm định: Tổ chức họp thẩm định và lấy ý kiến bằng Phiếu

đánh giá. Thành phần gồm có: Chủ tịch Hội đồng thẩm định, Thường trực Hội

đồng và các thành viên Hội đồng là Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng, Tài

nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND huyện Chợ Mới.

Phần thứ hai

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN (theo đề xuất của UBND huyện

Chợ Mới)

1. Tên dự án: Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

2. Dự án nhóm: B.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn.

5. Tên chủ đầu tư: UBND huyện Chợ Mới.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh

Bắc Kạn.

7. Tổng mức đầu tư dự án đề nghị điều chỉnh: 116,3 tỷ đồng, trong đó:

3

- Vốn đầu tư đã phê duyệt chủ trương tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND

ngày 14/7/2021 của HĐND tỉnh là 106.300 triệu đồng, bao gồm:

+ Ngân sách trung ương: 81 tỷ đồng.

+ Ngân sách huyện Chợ Mới: 25,3 tỷ đồng (tăng thêm 10,0 tỷ đồng).

- Vốn điều chỉnh bổ sung đề nghị thẩm định (ngân sách huyện Chợ Mới):

10 tỷ đồng.

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định bổ sung: Nguồn vốn ngân sách địa

phương.

9. Ngành, lĩnh vực: Giao thông

10. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2025.

11. Hình thức đầu tư: Xây dựng mới.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có ý kiến thẩm định về nguồn vốn và khả năng

cân đối vốn cho điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tại Báo cáo số 112/BC-

SKHĐT ngày 31/3/2023.

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Dự án Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới đã được HĐND

tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày

14/7/2021 với tổng mức đầu tư 106,3 tỷ đồng và giao cho UBND huyện Chợ

Mới làm Chủ đầu tư. Hiện nay, Chủ đầu tư chuẩn bị khởi công thi công công

trình. Theo báo cáo của Chủ đầu tư, trong quá trình triển khai thực hiện dự án,

kinh phí thực hiện giải phóng mặt bằng tăng cao hơn so với chi phí giải phóng

mặt bằng được duyệt sơ bộ tại Quyết định phê duyệt dự án đầu tư. UBND huyện

Chợ Mới đã đề xuất với UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh tăng tổng mức

đầu tư của dự án là 116,3 tỷ đồng (tăng 10 tỷ đồng). Phần kinh phí vượt tổng

mức đầu tư nêu trên, UBND huyện Chợ Mới cam kết sẽ cân đối từ nguồn thu

tiền sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 của huyện điều hành để thực hiện.

Hội đồng thẩm định thống nhất theo đề nghị của UBND huyện Chợ Mới

về sự cần thiết điều chỉnh chủ trương dự án. Tuy nhiên, đề nghị đơn vị phân tích,

bổ sung làm rõ thêm nguyên nhân tăng chi phí giải phóng mặt bằng, thể hiện

bằng con số cụ thể đối với từng chi phí.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình thẩm

định

UBND huyện Chợ Mới đã nghiêm túc trong việc tuân thủ các thủ tục,

hoàn thiện hồ sơ trình theo quy định của Luật Đầu tư công và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của  Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Đầu tư công.

3. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm A, nhóm B, nhóm C

4

Dự án Đường nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới do UBND

huyện Chợ Mới đề xuất điều chỉnh chủ trương thuộc lĩnh vực giao thông, có

tổng mức đầu tư đề nghị sau điều chỉnh là 116,3 tỷ đồng, là dự án nhóm B theo

quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020NĐ-CP ngày 06/4/2020

của Chính phủ.

4. Đánh giá nội dung chính của Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương

đầu tư

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư do UBND huyện Chợ Mới

lập đã thể hiện được nội dung đề nghị điều chỉnh như sau:

- Tổng mức đầu tư dự án sau điều chỉnh: 116,3 tỷ đồng (tăng 10 tỷ đồng).

- Cơ cấu nguồn vốn sau điều chỉnh:

+ Ngân sách trung ương: 81 tỷ đồng.

+ Ngân sách huyện Chợ Mới: 35,3 tỷ đồng.

Nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn trên đã được Sở Kế hoạch và

Đầu tư cho ý kiến thẩm định tại Báo cáo số 112/BC-SKHĐT ngày 31/3/2023.

Hội đồng thẩm định thống nhất theo đề nghị của UBND huyện Chợ Mới.

(Các nội dung khác không thay đổi thực hiện theo Nghị quyết số 57/NQ-

HĐND ngày 14/7/2021 của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đường nội

thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới).

IV. KẾT LUẬN

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nội thị, thị

trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới được các thành viên Hội đồng thẩm định thống

nhất về sự cần thiết và nhất trí về chủ trương đầu tư, tuy nhiên cần phải chỉnh

sửa và hoàn thiện. Đề nghị UBND huyện Chợ Mới chỉnh sửa và hoàn thiện theo

ý kiến của Hội đồng thẩm định tại Báo cáo này và các Phiếu đánh giá của các

thành viên; báo cáo tiếp thu, giải trình bằng văn bản các nội dung nêu trên mới

đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, TC, TN&MT, XD;

- Lưu: VT, Huân.

TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TỊCH

Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh

Đinh Quang Tuyên

		2023-04-06T17:13:08+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2023-04-06T17:20:13+0700

		2023-04-06T17:20:13+0700